
 

1 
 

2023 年 10 月 
 施工店様 各位  

田島ルーフィング株式会社 
住建事業部 

 
 

「がん原性物質」を含有する弊社製品について 
 
 

拝啓 平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 
2022 年 5 月に公布された「労働安全衛生規則等の一部を改正する省令」により、「労働安全衛

生法」に基づく新たな化学物質管理が定められました。 
その一環として、新たに定められた「がん原性物質」について、事業者は、これらを製造し、ま

たは取り扱う業務に従事する労働者の作業記録等を 30 年間保存することが義務付けられました。 
（労働安全衛生規則第 577 条の 2） 
 

2023 年 4 月 1 日から適用される物質（約 120 物質）を含有する弊社製品につきまして、以下

の通りお知らせいたします。 
敬具 

 
 

記 
 
 対象製品 

「がん原性物質」を裾切値以上含有する製品。 
別紙対象製品リストをご参照ください。 
 

 SDS 表示について 
SDS を改定し、「15．適用法令」に「がん原性物質」の記載を順次行っていく予定です。 

 
＜本件に関する厚生労働省ホームページ＞ 
https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_29998.html 
 
 
 
 
 

以上 
  



 

2 
 

別紙： 作業記録等の 30 年間保存が必要な「がん原性物質」含有製品リスト 
※2023 年 6 月時点の情報に基づき記載しております。 
（一部特定需要家向け製品に関しては別途ご案内しているものがあります） 
 

住宅防水建材 総合カタログ 記載製品 
分野 製品名 がん原性対象物質 

屋根下葺材 マスタールーフィング 結晶質シリカ 
 ニューライナールーフィング 結晶質シリカ 
 ライナールーフィングラムダ 結晶質シリカ 
 ホームルーフα 結晶質シリカ 
 タディスホワイト 結晶質シリカ 
 P カラーEX+プラチナスタイル 結晶質シリカ 
 ロアーニルーフィング 結晶質シリカ 
 P カラーEX+ 結晶質シリカ 
 P カラー 結晶質シリカ 
 P カラーNEXT 結晶質シリカ 
 アンダーガムロン M 結晶質シリカ 
 アンダーガムロン DX 結晶質シリカ 
 タディスブラック 結晶質シリカ 
雨仕舞材 強力ガムシール 結晶質シリカ 

屋根材 オーヴァン 結晶質シリカ 

  ロアーニⅡ 結晶質シリカ 

  ロアーニⅡスクエア 結晶質シリカ 

ボード類 シャオン Q 結晶質シリカ 

住宅防水 F ウォーク 結晶質シリカ 

  FG ウォーク 結晶質シリカ 

  FG ウォーク共砂 結晶質シリカ 

 セラ・ミック・ボード 結晶質シリカ 

 
 
 
上記製品はがん原性物質を含有しておりますが、通常当社が想定する施工において、製品の特性上、

作業者が該当物質に暴露されるリスクは低いと判断しております。 
 
また、本規則は、職業暴露の程度を把握する為に取り扱い労働者の作業記録の作成・保管を定めた

ものであり、これまでの製品の安全性や安全対策が変更されたものではありません。 
 




